ab qualseuol armat rebe sinquante assots e 
pach hun sou al assotador. Aluaro unis. — 
Montanyans. 

ítem que tot catiu qui sera pres en terra 
volent Ifugir ab qualseuol vaxells, offustes de 
amichs stants en qualseuol part déla y 1 la co-
rrega la vila ab assots, e pach al assotador 
sinch sous, e lo quii pendra hage vint sous, e 
si sera pres dins les ditas ffustes auans, o apres 
de esser partides del lloch hon serán, ohi serán 
Recollits correga la vila ab assots, epach sinch 
sous al assotador, e stiga al costell aconeguda 
del mestre de guayte, e quill pendra hage dues 
liures —Aluaro unis.—Montanyans. 

ítem que tot tauerner, o tauernera no gos 
prestar ganiuet ab punta ais catius qui serán en 
lo celler, o tauerna ahon lo dit tauerner. o 
tauernera vendrán vi sots pena de v sous appli-
cadors en lo modo, o fforma del altres Ca 
pitols.—Montanyans. 

Itfm que los demunt dits capitols duren 
abeniplacit deis magniffichs Jurats.—Aluaro 
unis. Montanyans. 

Que la guayta de la ciutat fassen los prohumens 
de la ciutat 

(1273) 

Atorgam encara e donam a uos e per tots 
temps establim que la guayta de la ciutat de 
Malorques facen e sien tenguts de fer los pro-
homens els habitadors de la ciutat damunt 
dita, axi quel ueguer nostre, o aquell que el se 
volra en loch de si, pusca esser e sia a aquela 
guayta si esser hi uolra. Enos neis nostres suc¬ 
cessors, ne ueguer ne altres officials nostres, 
aquela guay'a a alcu ne a alcuns no donem ne 
uenam ne donar ne uendre no puscam, ne uos 
aytambe aquela dar ne uendre no puscats. 

Creado del offici de mesire de guayta 

( ' 3 8 i ) 

Petrus dei gratia Rex, Aragonum Valentie 
Maioricarum Sardinie Corsice Comesque Bar
ellinone Rossilionis et Ceritane dilecto consi 
liario nostro francisco gagarriga militi gerenti 
uices Gubernatoris in regno Maioricarum uel 
eius locatenenti necnon vicariis baiulis ceteris 
que officialibus nostris ad quos spectet, Salu-
tem et dilectionem, pridem super capitulis per 
nuncios uniuersitatis regni Maioricarum nobis 

in ciuitate Illerde presentatis fuit per nos pro-
uissum qaod non obstante sanctione prach-
matica super hoc edita excubie seu guayte 
fièrent in Ciuitate Maioricarum prout erat anti
quitus constietum et quod magister excubia-
rum seu guytarum exerceret officium custodie 
captiuorum diete ciuitatis modo et forma per 
uos dietimi gerentem vices et Juratos eiusdem 
ciuitatis ordinandis cumque antea ut percepi-
mus fuerint facta et ordinata per vos et dictos 
[uratos certa capitula que fuerunt nostre 
confirmationis patrocinio roborata obuiancia 
fuge captiuorum tam sardorum quam aliorum 
et pluribus aliis dampnis que ex multitudine 
dictorum captiuorum dicto regno possent con
tingere. Et nunc per aliquos vertatur in dubium 
utruni dictorum captivorum exequtio ad dic¬ 
tum magistrum excubiarum seu guytarum per-
tineat ex eo quia tempore quo dictum antiqui
tus exercebatur officium dicta capitula non 
erant facta propterea déclarantes cum presenti 
executione dictorum capitulorum ad dictum 
magistrum pertinere vobis et cuilibet uestrum 
ducimus et mandamus, de certa scientia et 
expresse quatenus quorumuis opposicionibus 
uel contradictionibus non obstantibus eadem 
capitula per dictum magistrum et non per 
quemuis alium executioni debite deduci per 
mittatis et ei super hoc si necesse fuerit et inde 
requisiti fueritis auxilium juuamen et consilium 
prebeatis. Dat, Cesarauguste Vil i die marcii 
anno anatiuitate domini Millessimo trecentesi
mo octuagesimo primo. Rex. Petrus. 

Economies i abolició de carrées onerosos 

• 3 9 5 

Nos Johannes dei gratia Rex Aragonum 
Valentie Maioricarum Sardinie et Corsice Co
mesque Barchinone Rossilionis et Ceritane du-
dum circa reparacionem et reformacionem rei 
publiée Ciuitatis et Regni Maioricarum pluri
bus debitis et oneribus multum oppresse debita 
meditatione pensantes quandam sanccionem 
pracmaticam super abolicione plurium officio-
rum prò quibus per uniuersitatem dictorum 
Ciuitatis et Regni Maioricarum grandia et in
moderata salaria soluebantur super diminucione 
salariorum aliorum officiorum non abolitorum 
fecimus cum carta nostra data in Monasterio 
de Pedralbes vicesima secunda die Julii anno 
anatiuitate domini Millessimo ccc° lxxxx se¬ 

c undo, cum qua sanccione pracmatica inter 

I 52 

alia reuocami's et aboleuimus officium magistri 
dela gayta et illorum viginti orto hominum de 
dicta guayta pro quo officio tunc annis singulis 
soluebantur dictis magistro et viginti octo 
hominibus pro eorutn salariis Quingente decern 
octo libere et decern solidi Maioricarum minu 
torum et voluimus ac ordinamus quod dicta 
guayta fieret ordinalie decetero per patrochias 
juxta formam franquisie Maioricarum et quod 
baiulus Maiorice esset msgister et caput dicte 
gayte cui annis singulis soluerentur per dictam 
uniuersitatem pro eius laboribus viginti libere 
dicte monete. Reuocauimus eciam et aboleui
mus officium vocatum del Canoner dela villa 
deuall et ordinauimus quod ilia dua mancipia 
que Cequiarius maior tenet regerent et incon-
directo tenerent Canonum dela villa deuad 
pro quo regimine nuilum eis salarium soluere-
tur ut in dicta sanccione pracmatica plenius 
est expressum. Et quia ut per fideles nostros 
juratos et probos homines dicte Ciuitatis Maio
ricarum presentibus berengario de monteacuto 
domicello locumtenentis gubernatoris et Gui 
llelmo de muntbru administratore peccuniarum 
comunium Regni prcdicti quorum interuencio 
secundum mentem dicte pracmatice san':tionis 
erat perutilis et fore necessaria presertim si 
presens correccio et reformatio sicut actum est 
nostra manu propria signaretur fuit nobis re 
uerenter expositum et etiam consultando signi-
ficatum quod exp.-rientia que rerum omnium 
mater est et magistra post publicationem et 
observantiam dicte sanctionis pracmatice satis 
monstrat et docuit predictam sanctionem 
pracmaticam quo ad abolitioncm dictorum 
duorum officiorum debere corrigi et penitus 
reformari pro tollendis oluribus qti.-si irnpoita 
bilibus tediis et laboribus que et qui deffectu 
nostrorum officiorum interfuerunt Ciuibtis et 
habitatoribus dicte Ciuitatis, unde nisi circa 
hec debitum adhiberetis remedium possent m-
conueniencia multa sequi, fuitque propterea 
nobis per dictos Juratos et probos homines 
humiliter supplicatum ut circa hec dignare 
mur de opportuno remedio protiidere. IV-nore 
presentis hanc supplic itionem suscipientes be¬ 
nigne jamdictam sanctionem pracmaticam quo 
ad dicta duo officia corrigentes solummodn ac 
etiam reformantes prouidemus et ordinamus 
ac volumus dictisque juratis probis hominibus 
et tiniuersitati concedimus <|iiod de cetero ad 
faciendum dictam guaytam modo et forma 
quibus fiebat antedictam sanctionem pracma

ticam eligatur per Juratos dictorum Ciuitatis 
et Regni presentes et futuros quando et quo 
ciens voluerit una persona que ipsis adhoc 
videbitur ydonea qui magister et caput dicte 
gtiayte et etiam captiuorum sen sclauorum sit 
et nominetur queque habeat illam et eandem 
preheminentiam et potestatem quam dictus 
magister vel caput gua)te habebat ante sanc
tionem pracmaticam supradictam. Eligantur 
etiam modo predicto per dictos Juratos Qua-
tuord cim homines turn qui una cum dicto 
magistro dictam guaytam facere teneantur 
videlicet Quatuor associando continue predic-
tum Mugistruin dum dictam guaytam fecent et 
decern residui faciendo predictam guaytam pet 
plateas dicte Ciuitatis. Et reuocato dicto salario 
qui dicto baiulo hac de causa sohi consueuit 
exsoluatur predicto magistro de communibus 
peccuniis dictorum Ciuitatis et Regni pro eis 
ordinario salario quolibet anno solummodo 
Triginta lieras quamuis antedictam sanctio
nem pracmaticam quinquaginta liberas sibi 
annis singulis soluerentur. 

Et soluantur etiam cuilibet dictorum Qua-
tuordecim hominum pro eorum ordinario sa
lario quolibet anno de dictis comunibus peccu-
niis Quindecim 1 ibras licet cuilibet dictorum 
viginti octo ante ipsam sanctionem pracmati
cam decern octo libras annis singulis solue
rentur. Et etiam quod amodo sit predictum 
officium del Canoner dela villa deuall ad cuius 
regimen et exercicium eligatur per dictos 
Juratos quando et quotiens voluerint una alia 
persona, cui pro laboribus regiminis dicti officii 
pro eius ordinario salario exsoluantur anno 
quolibet de dictis comunibus peccuniis tan-
tummodo decern libras non obstante quod ante 
dictam pracmaticam sanctionem duodecim 
libras Regenti dictum officium soluerentur. 
Mandantes per eandem expre^se et de certa 
scientia Gubernatori baiulis vicariis et aliis 
officialibus nostris dictorum Ciuitatis et Regni 
presentibus et futuris quatenus correctionem 
reformationem prouisionem et concessionem 
ac alia omnia et singula supradicta firmiter 
teneatis et obseruetis ac teneri et obseruari 
faciatis et noncontraueniatis nec aliquem con-
trauenire permittatis aliqua ratione. Injungimus 
etiam auditoribus compotorum dictorum Ciui
tatis et Regniquod predicta salaria personis 
nominatis superius administratorem peccunia
rum communium dictorum Ciuitatis et Regni 
exsoluenda in compoto suo admittatis et nu-

Hum sibf super hoc dubium faciant nec appo-
nant In cuius Rei testimonium hanc fieri et si 
gillo nostro pendenti jussimus comuniri Datum 
in Castro de Belluer Quarta die octobris anno 
anatiuitate domini M.° CCC.° XC.° quinto 
Regnique nostri nono. Rex Johannes. 

Que els caps de guayta sien en ncmbre 
de quatre 

( ' 4 ° t ) 

Uniuersis et singulis presentem seriem ins 
pecturis pateat euidenter. Quod Nos Martinus 
dei gratia Rex Aragonum Valentie Maiorica 
rum Sardinie et Corsice Comesque Barellinone 
Rossilionis et Ceritane. Actendentes, et cedule 
nostre Regie dignttati, ex officio nobis ab alto 
commisso spettare et proprie pertinere ut, 
circa tutelam et regimen populorum quibus 
dante domino presidemus diligencius intenda 
mus et preseruemus per consequens rem pu-
blicam eorumdem aquibusuis grauaniinibus et 
pressuris. Admisa benigne supplicacione per 
vos dilectos et fideles nostros Johanrem sa-
lembe Juratum, Arnaldum de turricella Domi 
cellum et Petrum laurentii de Robines nuncios 
sindicos et ambassiatores per luratos probos 
homines et uniuersitatem Regni Maioricarum 
nouiter ad nos missos humiliter nobis facta 
effectualiter continente. Quod cum ex ordina 
cione regia et usu antiquo in Regno Maiori
carum predicto debeatur esse solum Quatuor 
capita excubiarum et ab aliquibus citra tem 
poribus numerus capitum excubiarum ptedic-
tus tam per importunitatem impetranciutn 
quam obliuionem concedencium adeo creuerit 
quod jam Quatuordecim persone et ultra in 
Regno assunt jamdtcto, qui capitis excubie 
exercentur officium antedictum ultra quod por 
tarii et virgarii nostri Regni jamdicti ipsum-
met officium exercere non pacietur uniuersitate 
Regni predicti et singularium de eadem dam
num et preiudicium manifestum cum ex multi 
plicatione talium officialiuni habitatores Regni 
jamdicti pressuris damnis et malis plurimis et 
diuersis continue opprimantur dictam Regiam 
ordinacionem laudabilem antiquitus obserua-
tam teneri facere et seruare de nostra eie 
mencia solita dignaremur, 

Quia multiplicacio officialium nostros fide 
les subditos et vassallos deprimere consueuit. 
Quia etiam considerato solerter quod alie Ciui-
tates et ville dominii nostri notabiles et insig-
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nes intalibus et similibus officialibus numerum 
Quatuor non excedunt. In Regno Maioricarum 
jamdicto Quatuor excubiarum capita habun-
dabunt Cum jam in Regno eodem officiales 
alii ordinarii plurimi assint (pai occurrentibus 
casibus et negociis possunt salubriter proui-
dere ut sic subleuentur per consequens singu
lares Regni jamdicti atot grauaminibus et pres
suris. Tenore presentís pagine nostre eternis 
temporibus firmiter valiture per nos omnesque 
heredes ac successores nostros presentes pariter 
et futuros de certa scientia et consulte lau
dantes approbantes, ratificantes et etiam con
firmantes laudabilem ordinacionem Regiam 
antedictam antiquitus usitatam. Statuimus san-
ccimus prouidemus et eciam ordinamus ac 
uniuersitati Regni jamdicti et eius singu-
laribus in fauorem et utilitatem ipsorum in-
priuilegium concedimus speciale quod amodo 
in Regno jamdicto sint Quatuor capita excu
biarum tantummodo et non ultra. Quodque 
aliequeuis persone sub colore nomine vel 
officio portariorum virgariorum seu aliter dicto 
officio capitis excuoie uti vel ipsum exercere 
de cetero aliquatenus non presumant dispo
nentes et etiam ordinantes contextu eodem ut 
melius ista effectui debito deducantur. Quod 
Gubernator dicti Regni seu locumtenens eius-
dem una cum Juratis Regni ipsius quatuor per
sonas expresidentibus dictis olficiis Capitis 
excubie illas videlicet quas habiliores et suffi-
cienciores reperientur ad ipsa officia exercenda 
eligantur et assumantur qui quatuor persone 
eligende et assumende confestim cum electe 
extiterint sole et insolidum et nulle alie queuis 
persone dictum capitis excubiarum officium re¬ 
gant et exerceant pienissime prout decet. 

Nos enim aliis quibuscumque exceptis pre-
dictis quatuor eligendis inhibemus expresse 
serie cum eadem nunc pro tunc et econtra ne 
dicto Capitis excubiarum officio utantur et mi
nus ipsum exerceantur modo aliquo siue forma. 
Qum nos ipsis et eorum cuilibet ad cautelam 
omnem interdicimus et auferimus potestatem 
predictorum contrarium faciendi. Cedentibus 
autem vel denunciantibus dictis Quator excu
biarum capitibus eligendis seu aliquo vel ali
quibus ipsúrum alium seu alios loco ipsorum 
ad ipsa capitis excubiarum officia elegi per nos 
volumus et officium dum tarnen dictum nume-
rum Quatuor aliqualiter non excedat. Et pre-
missa omnia et singula fieri volumus et jube¬ 
mus de certa sciencia et consulte quibusuis 
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libris cartis prouisionibus, impetracionibus seu 
concessionibus in premissorum contrarium ob-
tentis vel obtinendis de cetero quas et eorum 
effectum ad uberiorem cautelam reuocamus et 
tollimus cum presenti obsistentibus nullomodo. 
Mandantes per hanc eandem de certa sciencia 
et expresse Illustrissimo Martino Sicilie Regi 
et Ducatuum Athenarum et Neopatrie duci 
primogenito nostro carissimo ac in omnibus 
Regnis et terris nostris post dies nostros felices 
deo propicio legitimo successori sub paterne 
benediccionis obtentu Gubernatori baiulo vi-
cariis et aliis officialibus nostris Regni predicti 
et locatenentibus eorumdem presentibus et fu-
turis ceterisque aliis ad quos spectet sub pena 
Mille fenenorum auri debonis ipsorum contra-
facientis cuiuslibet et quociens contrafactum 
fuerit irremisibilitèr habendorum et nostro 
applicandorum Erario quatenus statutum, sanc-
cionem prouisionem et ordinacionem ac priui-
legium nostra huiusmodi et omnia ac singula 
desuper enarrata exequantur et compleantur ac 
teneantur firmiter et obseruenlur et non con-
traueniantur nec aliquem vel alios contraue-
nire permitant aliqua racione. In cuius rei tes
timonium presentem cartam nostram fieri jus-
simus sigillo maiestatis nostre appendicio com
munita. Datum in loco de boriaijot octaua die 
Julii Anno anatiuitate domini Millesimo Qua-
dringentesimo primo, Regnique nostri sexto. 
Matias Vie. 

Signum + Martini dei gracia Regis Ara-
gonum Valencie Maioricaru m Sardinie et Cor-
sice Comitisque Barellinone Rossilionis et Ce
rnane. 

Testes sunt Petrus Cardinalis Catanie. Al-
fonsus dux Gandie Berengarius decrudiliis, Ja
cobus de prades et olfo de proxida milites Ca-
marlengui. 

Signum Petri margall Illustrissimi domini 
Regis Aragonum scriptoris Regiaque aucteri-
tate notarii publici per totam terrain et domi-
nationem suam.